CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 14/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 11 de julho de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado às Secretarias de competentes o seguinte Pedido de

Informação:

1. Dados referentes aos atendimentos realizados pela

agente de saúde na comunidade da Sanga Funda

nos últimos 12 meses.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre o número de atendimentos realizados pela

agente de saúde na localidade da Sanga Funda se faz necessária para fins de

acompanhamento, fiscalização e planejamento das ações de saúde pública no

território. Conhecer a frequência e a natureza dos atendimentos permite identificar

demandas prioritárias, avaliar a efetividade da atuação da agente comunitária e

subsidiar decisões voltadas à melhoria da cobertura e da qualidade do serviço

prestado. Além disso, esses dados são essenciais para garantir que a população

residente nessa região, muitas vezes mais afastada dos centros urbanos, esteja

sendo devidamente assistida pelas políticas de atenção básica à saúde.

Terra de Areia,  11 de julho de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ______________________________________

Mônica de Souza ____________________________________